

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Receitas Correntes	24.370.137,71	24.370.137,71	2.865.984,96	11,760 %	5.724.694,82	23,491 %	18.645.442,89
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	706.181,74	706.181,74	103.340,83	14,634 %	200.130,41	28,340 %	506.051,33
Impostos	657.463,99	657.463,99	94.428,66	14,363 %	173.543,67	26,396 %	483.920,32
(R) Deducoes da Receita de Impostos	(8.150,70)	(8.150,70)	(118,23)	0,000 %	(118,23)	0,000 %	(8.032,47)
Taxas	56.864,33	56.864,33	8.793,94	15,465 %	26.704,97	46,963 %	30.159,36
Contribuicao de Melhoria	4,12	4,12	-	0,000 %	-	0,000 %	4,12
Contribuicoes	25.006,61	25.006,61	5.824,73	23,293 %	11.002,14	43,997 %	14.004,47
Contribuicao para o Custeio do Servico de	25.006,61	25.006,61	5.824,73	23,293 %	11.002,14	43,997 %	14.004,47
Receita Patrimonial	115.624,67	115.624,67	20.233,62	17,499 %	37.513,90	32,445 %	78.110,77
Valores Mobiliarios	100.163,60	100.163,60	13.637,62	13,615 %	24.797,90	24,757 %	75.365,70
Demais Receitas Patrimoniais	15.461,07	15.461,07	6.596,00	42,662 %	12.716,00	82,245 %	2.745,07
Receita de Servicos	356.495,20	356.495,20	31.965,03	8,966 %	49.584,43	13,909 %	306.910,77
Transferencias Correntes	21.268.323,00	21.268.323,00	3.486.949,27	16,395 %	5.321.206,49	25,019 %	15.947.116,51
Transferencias da Uniao e de suas Entidad	13.513.556,53	13.513.556,53	1.375.006,84	10,175 %	3.123.006,70	23,110 %	10.390.549,83
(R) Deducoes da Receita de Transferenci	(2.011.920,04)	(2.011.920,04)	(251.196,83)	0,000 %	(575.591,22)	0,000 %	(1.436.328,82)
Transferencias dos Estados e do Distrito	7.084.402,07	7.084.402,07	1.042.109,99	14,710 %	1.807.926,60	25,520 %	5.276.475,47
(R) Deducoes da Receita de Transferenci	(1.128.949,88)	(1.128.949,88)	(178.878,51)	0,000 %	(318.855,23)	0,000 %	(810.094,65)
Transferencias dos Municipios e de suas F	302.834,78	302.834,78	4.003,72	1,322 %	13.352,11	4,409 %	289.482,67
Transferencias de Outras Instituicoes Pub	3.508.399,54	3.508.399,54	635.753,38	18,121 %	1.271.367,53	36,238 %	2.237.032,01
Outras Receitas Correntes	1.898.506,49	1.898.506,49	78.058,62	4,112 %	105.257,45	5,544 %	1.793.249,04
Multas Administrativas, Contratuais e Juc	3,00	3,00	-	0,000 %	-	0,000 %	3,00
Indenizacoes	-	-	400,00	0,000 %	800,00	0,000 %	(800,00)
Restituicoes	81.707,30	81.707,30	32.738,62	40,068 %	58.569,45	71,682 %	23.137,85
Demais Receitas Correntes	1.816.796,19	1.816.796,19	44.920,00	2,472 %	45.888,00	2,526 %	1.770.908,19
Receitas de Capital	5.050.602,29	5.050.602,29	100.521,29	1,990 %	101.177,57	2,003 %	4.949.424,72
Operacoes de Credito	2,00	2,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2,00
Operacoes de Credito - Mercado Interno -	2,00	2,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2,00
Alienacao de Bens	208.004,00	208.004,00	-	0,000 %	-	0,000 %	208.004,00
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes	208.004,00	208.004,00	-	0,000 %	-	0,000 %	208.004,00
Transferencias de Capital	4.842.569,29	4.842.569,29	99.895,00	2,063 %	99.895,00	2,063 %	4.742.674,29
Transferencias da Uniao e de suas Entidad	3.040.455,29	3.040.455,29	-	0,000 %	-	0,000 %	3.040.455,29
Transferencias da Uniao - Especificas de	346.806,00	346.806,00	99.895,00	28,804 %	99.895,00	28,804 %	246.911,00
Transferencias dos Estados e do Distrito	1.455.308,00	1.455.308,00	-	0,000 %	-	0,000 %	1.455.308,00
Outras Receitas de Capital	27,00	27,00	626,29	2.319,593 %	1.282,57	4.750,259 %	(1.255,57)
Demais Receitas de Capital	27,00	27,00	626,29	2.319,593 %	1.282,57	4.750,259 %	(1.255,57)
Receitas de Capital Intraorcamentarias	223.260,00	223.260,00	43.979,12	19,699 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88
Alienacao De Bens - Intra Orcamentaria	223.260,00	223.260,00	43.979,12	19,699 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88
Alienacao De Bens Moveis E Semoventes - I	223.260,00	223.260,00	43.979,12	19,699 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		
Subtotal das Receitas: (I)	29.644.000,00	29.644.000,00	3.010.485,37	11,132 %	5.869.851,51	19,825 %	
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	29.644.000,00	29.644.000,00	3.010.485,37	3,40 %	5.869.851,51	6,627 %	23.774.148,49
Déficit (IV):					0,00		
Total (V=III+IV):	29.644.000,00	29.644.000,00	3.010.485,37	3,40 %	5.869.851,51	6,627 %	23.774.148,49
Saldos de Exercícios Anteriores:							

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Despesa	Dotação	Créditos	Dotação	Despesa		Despesas Executadas						Saldo
	Inicial	Adicionais	Atualizada	Empenhada		Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados (h)	%(g+h) / f	a Liquidar	
	(d)	(e)	(f) =d+e	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre (g)					
Despesas Correntes	22.790.576,51	656.374,41	23.446.950,92	2.926.156,08	8.783.026,73	3.129.172,83	5.269.878,40	22,476	-	0,000	18.177.072,52	
Pessoal e Encargos Sociais	13.333.405,18	(469.866,00)	12.863.539,18	1.807.900,03	3.440.424,23	1.802.719,35	3.422.004,31	26,602	-	0,000	9.441.534,87	
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS	1,00	6.500,00	6.501,00	0,00	6.481,20	1.620,30	1.620,30	24,924	-	0,000	4.880,70	
Aplicacoes Diretas	13.333.404,18	(476.366,00)	12.857.038,18	1.807.900,03	3.433.943,03	1.801.099,05	3.420.384,01	26,603	-	0,000	9.436.654,17	
Juros E Encargos Da Divida	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10	
Aplicacoes Diretas	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10	
Outras Despesas Correntes	9.457.170,23	1.126.240,41	10.583.410,64	1.118.256,05	5.342.602,50	1.326.453,48	1.847.874,09	17,460	-	0,000	8.735.536,55	
Transferencias A Estados E Ao Distri	71.950,29	-	71.950,29	43.911,36	43.911,36	43.911,36	43.911,36	61,030	-	0,000	28.038,93	
Transferencias A Instituicoes Priv	109.002,00	-	109.002,00	0,00	41.300,00	11.800,00	11.800,00	10,825	-	0,000	97.202,00	
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS	-	16.320,02	16.320,02	16.320,00	16.320,00	16.320,00	16.320,00	100,000	-	0,000	0,02	
Aplicacoes Diretas	9.226.177,74	1.109.920,39	10.336.098,13	1.055.724,50	5.238.390,95	1.253.721,93	1.775.142,54	17,174	-	0,000	8.560.955,59	
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE CONSO	50.040,20	-	50.040,20	2.300,19	2.680,19	700,19	700,19	1,399	-	0,000	49.340,01	
Despesas De Capital	5.342.622,38	463.937,47	5.806.559,85	581.968,05	830.045,74	55.631,11	68.610,52	1,182	-	0,000	5.737.949,33	
Investimentos	5.342.621,28	463.937,47	5.806.558,75	581.968,05	830.045,74	55.631,11	68.610,52	1,182	-	0,000	5.737.948,23	
Transferencias A Uniao	10,40	-	10,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	10,40	
Transferencias A Estados E Distrito	4,10	1.522,32	1.526,42	0,00	1.519,31	0,00	1.519,31	99,534	-	0,000	7,11	
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA	5.044.347,78	458.032,15	5.502.379,93	537.988,93	784.547,31	11.651,99	23.112,09	0,420	-	0,000	5.479.267,84	
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA	298.259,00	4.383,00	302.642,00	43.979,12	43.979,12	43.979,12	43.979,12	14,532	-	0,000	258.662,88	
Amortizacao Da Divida	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10	
Aplicacoes Diretas	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10	
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(333.565,00)	1.177.236,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1.177.236,11	
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(333.565,00)	1.177.236,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1.177.236,11	
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(333.565,00)	1.177.236,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1.177.236,11	
Subtotal das Despesas: (VIII)	29.644.000,00	786.746,88	30.430.746,88	3.508.124,13	9.613.072,47	3.184.803,94	5.338.488,92	17,543	-	0,000	25.092.257,96	
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	29.644.000,00	786.746,88	30.430.746,88	3.508.124,13	9.613.072,47	3.184.803,94	5.338.488,92	52,629			25.092.257,96	
Superavit (XI):							531.362,59					
Total (XII=X+IX):	29.644.000,00	786.746,88	30.430.746,88	3.508.124,13	9.613.072,47	3.184.803,94	5.869.851,51	17,543			25.092.257,96	

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
Tecnico em Contab. - Contador
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05